
Comune di Bologna  -  Pagina 1

PG.N. 90321/2020

Comune di Bologna  
Istituzione Bologna Musei

OGGETTO: DELIBERA N.12/2020. AGGIORNAMENTO DEL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
ANNI 2020-2021DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI.

Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020”

Asse 3 - Servizi per l'Inclusione sociale

Azione 3.3.1 - Sostegno all’attivazione di nuovi servizi in aree degradate

Progetto BO3.3.1e - "Didattica e formazione alla mediazione culturale nei musei per la 

diffusione di nuove competenze volte al contrasto della povertà educativa"

CUP: F39F17000110004

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

- l'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture" prevede l'approvazione da parte delle amministrazioni 

pubbliche del Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi di importo unitario 

superiore ai 40.000,00 euro;

- con deliberazione consiliare, P.G. n.566515/2019, esecutiva il 19 dicembre 2019, il 

Consiglio Comunale approva il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Sezione 

Strategica e Sezione Operativa;

- con deliberazione consiliare, P.G. n.566516/2019, esecutiva il 19 dicembre 2019, il 

Consiglio Comunale approva il Bilancio di Previsione 2020-2022;

- con deliberazione n. 26 del 23 dicembre 2019, P.G. n. 536945/2019, il C.d.A. 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

dell'Istituzione approvava il Piano Programma 2020-2022, nonché il Bilancio di Previsione 

2020-2022, resa esecutiva con deliberazione del Consiglio Comunale proposta n. 

DC/PRO/2019/179, P.G. n.15662/2020, nella seduta del 13 gennaio 2020, ai sensi dell'art. 

58 dello Statuto del Comune di Bologna;

Dato atto che:

- il contratto di concessione, prot. n. 830/2013, per la gestione dell'attività di pubblico 

esercizio di somministrazione di alimenti e bevande presso il MAMbo, sottoscritto tra 

l'Istituzione e la società NMP s.r.l. (subentrante all'allora società Doppiozero s.r.l.), 

prorogato con determinazione P.G. n. 428812 del 27 settembre 2019  giunge a scadenza il 

31 marzo 2020;

- il contratto di affidamento dei servizi educativi e di mediazione culturale, Rep. 212667 

sottoscritto in data 10 maggio 2018, dall'Istituzione con Senza Titolo s.r.l., giunge in 

scadenza il 30 settembre 2020;

- con determina P.G. n. 141016 del 28 marzo 2019, l'Organismo Intermedio PON Metro 

ammetteva al finanziamento il progetto cod. BO3.3.1e “Didattica e formazione alla 

mediazione culturale nei musei per il contrasto alla povertà educativa e la diffusione di 

nuove competenze”;

Considerato che si rende necessario aggiornare il Programma Biennale degli Acquisti di beni 

e servizi 2020/2021 dell'Istituzione:

- per l'importo di € 322.733, anziché di € 751.905,00 relativamente all'affidamento dei servizi 

educativi e di mediazione culturale destinati alle scuole rientranti nel progetto PON Metro 

2014-2020, cod. BO3.31e;

- per € 357.000,00 per la gestione dei servizi educativi e di mediazione culturale ad utenza 

libera e destinati alle attività didattiche non rientranti nel suddetto progetto PON Metro 

2014-2020, da affidare tramite lo strumento della concessione;

Dato atto inoltre:

- che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria, e che tali riflessi sono stati valutati nel Bilancio di Previsione 

dell'ente;

- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 8 comma 8 del DL 66/2014 e che il RUP 

relativamente alla spesa in oggetto è il Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 così come modificato dal d.l. 

n. 174/2012, del parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore;

Visti:

- l’art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna e gli artt. 3 e seguenti del Regolamento 

sull'ordinamento generale degli uffici e servizi;

- l'art. 10 punto 2 del Regolamento dell'Istituzione Bologna Musei per l'invio della presente 

delibera alla Segreteria Generale;

Sulla base dell'Istruttoria del Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, e che qui si intendono richiamati:

- Di aggiornare il Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2020/2021 

dell'Istituzione Bologna Musei, per un importo complessivo di spesa pari ad € 5.719.769,00 



Comune di Bologna  -  Pagina 3

riferito all'affidamento dei servizi educativi e di mediazione culturale, suddivisi tra servizi 

destinati alle scuole rientranti nel progetto PON Metro 2014-2020, cod. BO.3.31e e servizi 

destinati all'utenza libera ed altre scuole, nonché all'affidamento della  gestione dell'attività 

di pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande presso il MAMbo, così 

come da documentazione allegata, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;

- Di confermare il Direttore dell'Istituzione Responsabile Unico del Procedimento per gli 

affidamenti previsti nel Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2020/2021 

dell'Istituzione Bologna Musei.

02/03/2020  p. il Presidente t.a.

Il Consigliere del CDA
Eugenio Sidoli

PianoAcquisti.pdfPianoAcquisti.pdf


